
 

 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  26.07.2022       № 1008 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений и дополнений в 

Порядок   постановки на 

регистрационный учет детей 

дошкольного возраста и 

комплектования муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ», 

утвержденный постановлением 

администрации Невельского 

городского округа от 26.01.2021 № 69 

(ред. от 06.04.2021 № 461, от 09.08.2021 

№ 1144) 

 

В соответствии со ст.16 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях приведения нормативно-правового акта в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 44, 45 Устава 

муниципального образования «Невельский городской округ», администрация 

Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Порядок постановки на 

регистрационный учет детей дошкольного возраста и комплектования 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского округа от 26.01.2021 № 69 (ред. от 

06.04.2021 № 461, от 09.08.2021 № 1144), (далее – Порядок): 

1.1. Пункт 3.5. раздела III Порядка изложить в новой редакции: 

«3.5. При комплектовании Учреждений внеочередным, первоочередным и 

преимущественным правом пользуются дети граждан, соответствующий порядок 



 

для которых предусмотрен федеральным, региональным законодательством и 

настоящим Порядком: 

3.5.1. Категории граждан, имеющих право на внеочередное зачисление 

ребенка в Учреждение: 

-дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая     1991 

г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»); 

- дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие 

заболевания, а также ставших инвалидами вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС (Закон РФ от 15 мая 1991 г. N 1244-I «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС») 

-дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, 

потерявших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 «О распространении действия 

Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из 

подразделений особого риска»); 

-дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации»); 

-дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 «О 

статусе судей в Российской Федерации»); 

-дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации 

(Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О Следственном комитете 

Российской Федерации»); 

- дети граждан, уволенных с военной службы (Федеральный закон от 

27.05.98 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»); 

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территориях 

Южной Осетии и Абхазии (Постановление Правительства РФ от 12 августа 2008 г. 

N 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих 

и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской 

Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»); 

- дети погибших (пропавших без вести) умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 

участвовавших в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан 

Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии 

(Постановление Правительства РФ от 12 августа 2008 г. N 587 «О дополнительных 

мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по 

обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих 

на территориях Южной Осетии и Абхазии»); 

 - дети погибших (пропавших без вести) умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, Государственной 

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, органов по контролю за оборотом наркотических средств и 



 

психотропных веществ, участвующих в контртеррористических операциях и 

обеспечивающих правопорядок и общественную безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона Российской Федерации (Постановление Правительства 

РФ от 9 февраля 2004 г. № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, 

участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим 

правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации»); 

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории 

Республики Дагестан (Постановление Правительства РФ от 25 августа 1999 г. № 936 

«О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и 

сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей») 

3.5.2. Категории граждан, имеющих право на первоочередное зачисление 

ребенка в Учреждение: 

 -дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 

5 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»); 

-дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом 

(Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. № 1157 «О 

дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»); 

-дети военнослужащих, проходящих (проходивших) военную службу по 

контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-

штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих»); 

-дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-

ФЗ «О полиции»); 

-дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»); 

-дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 

февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»); 

-дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ 

«О полиции»); 

-дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции 

(Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»); 

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника 

полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 – 5 ч. 6 ст. 46   



 

Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»; 

-дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»); 

-дети сотрудников, имеющие специальные звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации и иные категории, указанные в части 

14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»). 

3.5.3. Категории граждан, имеющих преимущественное право на 

зачисление ребенка в Учреждение: 

- ребенок имеет право преимущественного приёма на обучение по 

основным общеобразовательным программам дошкольного образования и 

начального общего образования в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) сестра (Федеральный закон Российской Федерации от 

02.07.2021 № 310-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса 

Российской Федерации и статьи 36 и 67 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации); 

 2. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные 

правовые акты Невельского городского округа», опубликовать в газете «Невельские 

новости».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Манухина О.И. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра  

Невельского городского округа                                              Н.В. Ронжина 

 

  



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

Невельского городского округа 

от 26.07.2022 г. № 1008 

 

Приложение № 1 Порядка  

о постановке на регистрационный учет  

детей дошкольного возраста  

и комплектования муниципальных бюджетных  

образовательных учреждений, реализующих  

образовательную программу дошкольного  

образования в муниципальном образовании  

«Невельский городской округ, утвержденного  

постановлением администрации  

Невельского городского округа  

№ 69  от «26» января 2021   

 

В ___________________________  

_____________________________ 

             (наименование ОМСУ) 

 

____________________________, 

(Ф. И. О. заявителя) 

проживающего(-ей) по адресу: 

_____________________________ 

_____________________________ 

телефон (при наличии): 

_____________________________  

e-mail (при наличии): 

_____________________________  

 

 

 
Заявление 

для постановки на учет для зачисления детей 

в образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования (далее - детский сад, д/с) 

 

    Прошу поставить на регистрационный учет ребенка для зачисления в детский сад и 

сообщаю следующие сведения: 

1. Сведения о ребенке: 

1.1. Фамилия ______________________________________________________________ 

1.2. Имя __________________________________________________________________ 

1.3. Отчество (при наличии) _______________________________________________ 

1.4. Дата рождения ________________________________________________________ 

1.5. Место рождения _______________________________________________________ 

1.6. Пол __________________________________________________________________ 

1.7. Гражданство __________________________________________________________ 

1.8. СНИЛС ________________________________________________________________ 

1.9. Адрес проживания ребенка _______________________________________________ 

1.10. Адрес регистрации ребенка (по прописке) _____________________________ 

1.11. Дата окончания временной регистрации (при наличии) __________________ 

1.12. Сведения об основном документе, удостоверяющем личность: 

1.12.1. Тип документа _____________________________________________________ 



 

1.12.2. Серия _____________________________________________________________ 

1.12.3. Номер _____________________________________________________________ 

1.12.4. Выдан _____________________________________________________________ 

1.12.5. Дата выдачи __________________________________________________________ 

1.12.6. Номер актовой записи _________________________________________________ 

1.12.7. Дата создания актовой записи __________________________________________ 

1.12.8. Место гос. регистрации (отдел ЗАГС) ____________________________________ 

2. Сведения о заявителе: 

2.1. Фамилия ______________________________________________________________ 

2.2. Имя __________________________________________________________________ 

2.3. Отчество (при наличии) _______________________________________________ 

2.4. Гражданство __________________________________________________________ 

2.5. Родственная связь ____________________________________________________ 

2.6. СНИЛС ________________________________________________________________ 

2.7. Адрес проживания _____________________________________________________ 

2.8. Адрес регистрации (по прописке) ______________________________________ 

2.9. Сведения об основном документе, удостоверяющем личность: 

2.9.1. Тип документа ______________________________________________________ 

2.9.2. Серия ______________________________________________________________ 

2.9.3. Номер ______________________________________________________________ 

2.9.4. Выдан ______________________________________________________________ 

2.9.5. Дата выдачи ________________________________________________________ 

2.9.6. Код подразделения __________________________________________________ 

3. Способ информирования заявителя (указать не менее двух): 

3.1. Почта (адрес проживания) _____________________________________________ 

3.2. Телефонный звонок (номер телефона) ___________________________________ 

3.3. Электронная почта (E-mail) ___________________________________________ 

3.4. Служба текстовых сообщений (sms) (номер телефона) ____________________ 

4. Право на вне-/первоочередное или преимущественное предоставление места для 

ребенка в д/с (указать основание) ___________________________________ 

5. Предпочтения заявителя: 

5.1. Предпочитаемые детские сады (указать не более 5) ____________________ 

5.1.1. Сведения о братьях/сестрах (заполняется при наличии у ребенка полнородных и 

неполнородных братьев и (или) сестер, обучающихся в государственной или 

муниципальной образовательной организации, выбранной заявителем для зачисления 

ребенка в д/с): 

1) Фамилия ________________________________________________________________ 

2) Имя ____________________________________________________________________ 

3) Отчество (при наличии) _________________________________________________ 

4) Дата рождения __________________________________________________________ 

5.2. Предлагать только д/с, указанные в заявлении _________________________ 

5.3. Предпочитаемый режим пребывания в д/с: 

5.3.1. Полный день 

5.3.2. Круглосуточное пребывание 

5.3.3. Кратковременное пребывание 

5.4. В случае отсутствия постоянного места прошу предоставить временное 

место _____________________________________________________________________ 

5.5. Предпочитаемая дата предоставления места для ребенка в д/с _________________ 

6. Желаемая направленность группы _________________________________________ 

6.1. Вид компенсирующей группы для детей с ограниченными возможностями здоровья 

__________________________________________________________________ 

6.1.1. Реквизиты документа, подтверждающего потребность в обучении по 

адаптированной программе __________________________________________________ 

6.2. Профиль оздоровительной группы _______________________________________ 



 

6.2.1. Реквизиты документа, подтверждающего потребность в оздоровительной группе 

____________________________________________________________________ 

7. Дата и время регистрации заявления _____________________________________ 

8. Вид заявления: 

8.1. первичное 

8.2. перевод 

8.3. уточнение сведений 

В  случае  изменения   данных,   указанных  в  заявлении,  обязуюсь  лично 

уведомить ________________________________________________________________. 

При невыполнении настоящего условия обязуюсь не предъявлять претензий. 

Достоверность сведений, указанных в заявлении, подтверждаю. 

 

Заявитель __________________________________________/______________________ 

                                                            (Ф.И.О.)                                          (подпись) 

 

Настоящим заявлением я, ___________ ___________ ___________, своей волей и в своем 

интересе даю согласие на обработку моих персональных данных ____________________ 

____________________________________________________________________________ 

(наименование ОМСУ) 

Цель обработки персональных данных: обеспечение соблюдения законов и иных 

нормативных правовых актов РФ, постановка в очередь и зачисление в образовательные 

учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дано настоящее согласие:  

 фамилия, имя, отчество заявителя и/или законного представителя ребенка; 

 данные документа, удостоверяющего личность заявителя и/или законного 

представителя ребенка; 

 данные о родстве ребенка с законным представителем ребенка; 

 фамилия, имя, отчество ребенка; 

 данные документа, удостоверяющего личность ребенка; 

 сведения о контактных данных заявителя и/или законного представителя ребенка; 

 сведения о месте жительства ребенка, заявителя и/или законного представителя 

ребенка. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие: 

сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных.  

Способы обработки персональных данных: на бумажных носителях; в информационных 

системах персональных данных с использованием и без использования средств 

автоматизации, а также смешанным способом; при участии и при непосредственном 

участии человека. 

Срок, в течение которого действует согласие: до достижения цели обработки персональных 

данных или до момента утраты необходимости в их достижении. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной путем подачи в ________________________ 

письменного заявления об отзыве согласия. 

(наименование ОМСУ) 

Дата: «___» ______________ 20___г. 

________________    _______________________________________________                                                                 

(подпись)                                                                                       (Ф.И.О.) 

 


